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Uddannelses- og Forskningsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

I brev af 3. august 2023 har udvalget efter ønske fra Marlene Harpsøe (DD) stillet 

mig følgende spørgsmål: 

Alm. del - spørgsmål 178 

 

Hvilke initiativer vil ministeren iværksætte for at styrke søgningen til uddannelses-

tilbud på velfærdsuddannelserne til sygeplejerske, lærer, pædagog og socialrådgi-

ver udenfor de store byer og for at sikre, at ledige pladser på uddannelserne uden 

for de store byer så vidt muligt søges af studerende, der har fået afslag på deres 

studieansøgning? Der henvises til artiklen ”Få studerende er optaget på Bornholm 

– Anja er bekymret for sit studies fremtid”, bragt på DR.dk, den 28. juli 2023, og 

artiklen ”Slukørede unge kan se mod mindre studiebyer”, bragt i Avisen Danmark, 

den 29. juli 2023. 

 

Svar 

 

Dygtige sygeplejersker, pædagoger, lærere og socialrådgivere er afgørende for, at 

de mange vigtige opgaver i den offentlige sektor kan løftes tilfredsstillende, og de 

professionsrettede uddannelser – bl.a. inden for velfærdsområdet – er således en 

central del af både uddannelsessystemet og vores samfund.  

 

I forbindelse med den politiske aftale om rammerne for ’Reform af universitetsud-

dannelserne i Danmark’ fra juni 2023 (indgået mellem regeringen (S, V, M), SF, 

Danmarksdemokraterne, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti) blev det 

derfor aftalt, at der skal igangsættes et ambitiøst reformarbejde i forhold til de pro-

fessionsrettede uddannelser på velfærdsområdet. Reformprogrammet har bl.a. til 

formål at understøtte, at flere vælger at uddanne sig til eksempelvis lærer, pæda-

gog, sygeplejerske og socialrådgiver. Dette indebærer, at der allerede fra 2025 

bliver prioriteret 200 mio. kr. stigende til 300 mio. kr. årligt i 2030 og frem til at øge 

kvaliteten af uddannelserne. 

 

Regeringen står desuden ved den brede aftale, der er lavet i Folketinget om ’Flere 

og bedre uddannelsesmuligheder i hele Danmark’ og de tilhørende tillægsaftaler 

om at udflytte uddannelsespladser fra de fire største byer og give de eksisterende 

uddannelsessteder uden for de fire største byer bedre vilkår. Den anden tillægsaf-

tale, som blev indgået i maj 2023, indebærer, at der ikke længere er krav om ud-

flytning af 800 uddannelsespladser på de fire store professionsbacheloruddannel-

ser på velfærdsområdet fra de fire største byer, men samtidig er der afsat ekstra 
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midler for at forbedre vilkårene for uddannelserne. Der blev således afsat en eks-

traordinær prioritering på 30 mio. kr. til at øge rekrutteringen til de fire store pro-

fessionsbacheloruddannelser på velfærdsområdet. Desuden blev der afsat yderli-

gere midler til udvalgte regionale initiativer på velfærdsområdet som bl.a. en læ-

reruddannelse i Svendborg, der modtager 20 mio. kr. i etableringstilskud og 5 mio. 

kr. varigt, og en ny læreruddannelse i Vallekilde, der modtager 6 mio. kr. i etable-

ringsmidler. 

 

Med aftalen og de tilhørende tillægsaftaler forbedres de økonomiske vilkår for at 

drive uddannelse uden for de største byer desuden ved, at taxametertaksten pr. 

studerende på udbud uden for de største byer hæves, ligesom det grundtilskud til 

decentrale uddannelsesudbud, der ligger uden for hovedcampus uden for de stør-

ste byer, også hæves. Derudover gives der et nyt decentralt grundtilskud på 2 

mio. kr. til den nye fleksible udbudsform uddannelsesfilialer. 

 

Der blev i aftalen også peget på 41 nye uddannelsesinitiativer uden for de fire 

største byer, som modtager ekstraordinære midler til etablering. Flere af disse 

initiativer har i år optaget ansøgere for første gang, som f.eks. uddannelsen til 

pædagog i Holbæk med 100 optagne og den nye folkeskolelæreruddannelse i 

Hillerød med 36 optagne. 

 

Afviste ansøgere til de videregående uddannelser får tilsendt en SMS, hvor de 

tilbydes vejledning af Studievalg Danmark, bl.a. om mulighederne for at søge ledi-

ge pladser. Studievalg Danmark kan i den forbindelse eksempelvis informere om 

alternative uddannelsesmuligheder og udbud, som har ledige pladser. Dette inklu-

derer eventuelle uddannelsesudbud med ledige pladser uden for de større byer. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Christina Egelund 
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